[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 867/2025Indicação Nº 867/2025

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA PROVIDENCIADA, COM URGÊNCIA, A DESOBSTRUÇÃO DOS BUEIROS LOCALIZADOS NA RUA PRIMO DESTER, NO BAIRRO JARDIM GUAÇU-MIRIM - REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	 Na data de 02 de outubro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, no exercício de sua função fiscalizadora, constatou que os diversos bueiros localizados na Rua Primo Dester encontram-se obstruídos por terra, folhagem e muita sujeira, o que impede o escoamento adequado das águas pluviais.
	Tal obstrução, presente em quase todos os bueiros daquela via, compromete significativamente a eficiência do sistema de drenagem do bairro, podendo ocasionar alagamentos, gerar impactos negativos na mobilidade urbana e representar riscos à segurança dos moradores.
	Com o objetivo de evitar danos e prejuízos à população, é essencial que os bueiros de nosso município estejam em plenas condições de funcionamento, garantindo o escoamento eficaz das águas da chuva e prevenindo transtornos à população mogimiriana.
	Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a desobstrução dos bueiros localizados na Rua Primo Dester, visando melhorias na drenagem pluvial daquela localidade, no bairro Jardim Guaçu-Mirim – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 31 de outubro de 2025.

 ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
02/70/2025 10:58

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg